das consultas ao plenário conciliar que respaldou sua redação.77 Semanas antes, Henrique 

justificou a decisão de depor o pontífice alegando: “reuni uma assembléia geral com todos 

os principais homens do reino, segundo sua súplica”.78 Disse ainda nada mais fizera do 

que acatar a “justa opinião” destes homens. Já Gregório sequer evoca a aprovação da igreja 

romana ao puni-lo. A legitimidade do veredicto papal, como revela ainda outro documento 

- a bula redigida para anunciar a publicação dessa sentença -, não foi amparada no respaldo 

e na aprovação dos padres reunidos em sínodo. Mas sim na palavra dirigida à “tristeza e 

lamentação por parte de todos fiéis;” composta para consolar todos aqueles que estavam 

“aflitos pelas injúrias que têm sido infligidas sobre [Pedro]”, uma vez que eram “feitos 

participantes dos sofrimentos”.79 É como se a reparação das angústias para as quais foram 

arrastados os “verdadeiros cristãos”, em razão dos atos do rei, fosse motivo suficiente para 

legitimar a decisão de excomungar e remover do trono o sucessor imperial. A excomunhão 

76 Beate Petre apostolorum princeps, inclina, quesumus, pias aures tuas nobis et audi me servum tuum, quem 
ab infantia nutristi et usque ad hunc diem de manu iniquorum liberasti, qui me pro tua fidelitate oderunt et 
odiunt. (...) Et ideo ex tua gratia, non ex meis operibus credo, quod tibi placuit et placet, ut populus 
christianus tibi specialiter commissus mihi oboediat specialiter pro vice tua michi commissa. Et michi tua 
gratia est potestas a Deo data ligandi atque solvendi in celo et in terra. Hac itaque fiducia fretus pro ecclesie 
tue honore et defensione ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti per tuam potestatem et 
auctoritatem Henirico regi, filio Heinrici imperatoris, qui contra tuam ecclesiam inaudita superbia insurrexit, 
totius regni Teutonicorum et Italie gubernacula contradico et omnes christianos a vinculo iuramenti, quod 
sibi fecerunt vel facient, absolvo et, ut nullus ei sicut regi serviat, interdico. Dignum est enim, ut, qui studet 
honorem ecclesie tue imminuere, ipse honorem amittat, quem videtur habere. Et quia sicut christianus 
contempsit oboedire nec ad Deum rediit, quem dimisit participando excommunicatis meaque monita, que pro 
sua salute misi, te teste, spernendo seque ab ecclesia tua temptans eam scindere separando, vinculo eum 
anathematis vice tua alligo et sic eum ex fiducia tua alligo, (...). GREGÓRIO VII. Decretos sinodais. MGH 
Epp. sel. liber III, p. 268-271; MANSI, tomo XX, col. 467-469.    
77 BERNOLDO DE CONSTANCE. Chronicon. MGH SS, tomo V, p. 433-439; BERTHOLDO. Annales. 
MGH SS, tomo V, p. 278-283; BONIZO DE SUTRI. Liber ad Amicum. MGH Ldl, tomo I, p. 606-607; 
BRUNO DE MERSEBURG. De Bello Saxonico. MGH SS, tomo V, p. 353; HUGO DE FLAVIGNY. 
Chronicon. MGH SS, tomo. VIII, p. 435; LAMBERTO DE HERSFELD. Annales. MGH SS, tomo V, p. 243. 
78 “...generalem conventum omnium regni primatum ipsis supplicantibus habui”. HENRIQUE IV. Epístola a 
Hildebrando. MGH Const., tomoI, p. 109; BRUNO DE MERSEBURG. De Bello Saxonico. MGH SS, tomo 
V, cap. 65, p. 351-352; MANSI, tomo XX, col. 471-472. 
79 omnibus tamen fidelibus (...) dolendum foret et gemendum (...) cogitandum vobis est, quantum nunc de 
irrogata sibi iniuria dolere debeatis. (...) socii passionum efficiamini. GREGÓRIO VII. Bula Audistis. MGH 
Epp. sel, liber III, p. 254-255; HUGO DE FLAVIGNY. Chronicon. MGH SS, tomo. VIII, p. 442. 
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do imperador surge como uma questão de foro pessoal, interior à consciência cristã, algo